
TERÇA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 8

R E S O L V E:
I - DESIGNAR, IRACY GOMES DE PAULA MELLO, matrícula 
nº. 3202623/1, ocupante da função de ASSESSOR I, para 
responder interinamente pela Presidência da Fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Pará em substituição da titular 
TEREZINHA MORAES CORDEIRO, que estará participando do 
VI Módulo do Curso de Pós-Graduação lato-sensu em Gestão de 
Atenção à Saúde, no Hospital Sírio Libanês em São Paulo, no 
período de 28/08/12 à 31/08/12.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARA
Ordenador Responsável:TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428826

PORTARIA: 0633/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado na UASE 
BENEVIDES, para ser ouvido em audiencia.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (processo 404274 
de 22/08/2012 - mem 938/2012 - UASE BENEVIDES)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58936591/ANTONIO MARCO MOURA DA SILVA (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 30/08/2012
58927841/DIEGO DE SOUZA MAIA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/08/2012 a 30/08/2012
572140424/LOZIANI MARIA PALHETA PIQUET (PSICOLOGO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

RESUMO DE PORTARIAS DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428231

PORTARIA Nº 1077/12 – SETER, 22 de agosto de 2012.
Nome: Maria Conceição Ribeiro Torres
Cargo: Agente Administrativo  Matrícula: 3207625/1
Laudo Médico nº 21853
Período de Licença: 13/07/12 a 31/08/12
Lotação: Diretoria de Qualifi cação Profi ssional - DQP
PORTARIA Nº 1078/12 – SETER, 22 de agosto de 2012.

Nome: Keule Loureiro Mota
Cargo: Agente Administrativo  Matrícula: 5898803/1
Atestado Médico
Período de Licença: 16/07/12 a 25/07/12
Lotação: Núcleos Regionais
PORTARIA Nº 1079/12 – SETER, 22 de agosto de 2012.

Nome: Julyanne Aires de Araújo
Cargo: Agente Administrativo  Matrícula: 5896135/1
Atestado Médico
Período de Licença: 24/07/12 a 31/07/12
Lotação: Núcleos Regionais

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428232

PORTARIA Nº 1080/12 – SETER, 22 de agosto de 2012.
Nome: Edna Paula de Oliveira Dantas     Matrícula: 57191498/1
Cargo: Agente Administrativo  
Período de Licença: 28/07/12 a 04/08/12
Lotação: Núcleos Regionais
Portaria
Número de Publicação: 428721
PORTARIA Nº 994/2012 – SETER, 21 de Agosto de 2012. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora LÍZIA BETTY NOGUEIRA SILVA - 
Matrícula nº 5049504/1 (Fiscal) e o Sr. KLEBER DAS NEVES 
TRINDADE - Matrícula nº 57193833/1 (Suplente), ambos 
lotados na DPE/SETER, para em cumprimento ao estabelecido 
no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Convênio 
Nº 026/2012 – ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE RECURSOS 
HUMANOS - APRH, que tem como objeto a execução do Projeto 
“Desenvolvimento Profi ssional para Cadeia Produtiva do Turismo 
“ para a  realização de cursos de qualifi cação para o setor de 
turismo nos municípios de Salinopólis, Parauapebas, Soure 
e Belém..
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Convênio sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DPE, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428780

Convênio: 26
Exercício: 2012
Objeto: Execução do Projeto “Desenvolvimento Profi ssional 
para Cadeia Produtiva do Turismo “ para a realização de cursos 
de qualifi cação para o setor de turismo nos municípios de 
Salinopólis, Parauapebas, Soure e Belém.
Valor Total: 400,062.00
Assinatura: 21/08/2012
Vigência: 21/08/2012 a 30/12/2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865370000    335039      0101000000  Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE 
RECURSOS HUMANOS - APRH
Endereço: Av. Nazaré, 352
CEP. 66035170 - Belém/PA
Complemento: Edfício Royal Trade Center, 507
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428790

PORTARIA: 1073/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor      Cargo do Servidor  Matricula
MARIA DO SOCORRO CORREA PONTES Assist. Social   57191746
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865300000    0101000000  339033      200.00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428800

PORTARIA: 1089/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor      Cargo do Servidor  Matricula
BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS     Motorista  54194570
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136164830000    0101000000  339033      310.00
11334136164830000    0101000000  339036      50.00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428806

PORTARIA: 1088/12
Objetivo: conduzir veículo tipo caminhão baú GMC 7.110 de 
placa JFP-4244, no transporte de material a serviço da SETER
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194570/BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 28/08/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428814

PORTARIA Nº 1060/2012 – SETER, 21 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
   I – DESIGNAR, CARLYLE DE BARROS PEIXOTO - 
Matrícula nº 3214761/1 (Fiscal) e MARIA DE BELÉM 
DURANS PESSOA - Matrícula nº 3202909/1 (Suplente), 
ambos lotados na DPE/SETER, para em cumprimento ao 
estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal 
do Convênio Nº 029/2012 – ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - ASPAQ, Constitui objeto 
do presente Convênio a execução de cursos de qualifi cação para 
o desenvolvimento Profi ssional no Município de Castanhal/
Pa, conforme especifi cado no Quadro de Metas Físico – 
Financeiro presente no Plano de Trabalho, anexado ao processo 
2012/318684.
  II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Convênio sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DPE, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO PE 019/TJPA/2012 
E PE 039/TJPA2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428200
Ref.: Pregão Eletrônico 019/TJPA/2012 e Pregão Eletrônico 039/
TJPA2012.Comunico que a Senhora Secretária de Administração 
do TJPA declarou a licitação acima referenciada ANULADA. Todas 
as informações a respeito dos referidos Pregões estão disponíveis 
no sítio,www.comprasnet.gov.br. Belém, 27 de agosto de 2012. 
Pregoeiro do TJPA

EXTRATO DE TERMO DE ADVERTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428302

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão do Poder 
Judiciário, com sede na Av Almirante Barroso, nº 3089, Bairro 
do Souza, na Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-

710, com inscrição no CNPJ/MF nº 04.567.897/0001-90, 
neste ato representado por sua Presidente Desembargadora 
RAIMUNDA DO CARMO GOMES NORONHA, no uso de suas 
atribuições legais, vem aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA 
à empresa FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA. - EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 14.686.034/0001-96, por descumprimento 
de obrigação contratual, com fundamento nas disposições da 
Cláusula DÉCIMA, parágrafo primeiro, item “a”, do instrumento 
de Contrato nº 030/2012-TJ/PA/Belém, 20 de agosto de 2012/
Desembargadora RAIMUNDA DO CARMO GOMES NORONHA/
Presidente do TJ/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
107.2007

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428511
Extrato do 6º TA ao Contrato nº. 107/2007-TJ/PA. Partes: TJ/
PA e Tauá Indústria e Comércio de Refrigerantes e Bebidas Ltda. 
CNPJ Nº. 04.413.554/0001-71//Objeto: Locação de imóvel 
para instalação do Arquivo Geral da Comarca de Santarém //
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação art. 24, X da Lei 
nº. 8.666/93// Valor original do Contrato: R$-3.500,00 (mês)// 
Objeto e justifi cativa do aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência, bem como reajuste do valor  contratado com base no 
INPC// Vigência do aditamento: 21/08/2012 a 20/08/2013// 
Valor do aditivo: R$-4.632,50 (mensal)// Dotação orçamentária: 
02.061.1335.6339-339039//Fonte: 0118 // Foro: Belém//
Data da Assinatura: 20/08/2012//Responsável pela assinatura: 
Marta Lúcia Trindade Lopes/Secretária de Administração, em 
exercício//Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo. 
// Aditivos anteriores: 1º TA prorrogação do prazo e atualização 
de valor pelo INPC, em 20/08/08. 2º TA Prorrogação do prazo 
e atualização do valor pelo INPC acumulado, em 20/08/2009. 
3º TA Prorrogação do prazo e atualização do valor pelo INPC 
acumulado, em 20/08/2010.// 4º TA prorrogação do prazo de 
vigência e atualização pelo INPC acumulado, em 19/08/2011.// 
5º TA prorrogação de prazo de vigência, em 17/02/2012.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428556

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 053/2009/TJE/PA.// 
Partes: TJPA e BT BRASIL SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA//Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº.025/2009/
TJE/PA// Objeto: fornecimento, instalação e manutenção de 
equipamentos e softwares e prestação de serviços continuados 
de comunicação de dados //Valor original do contrato: R$- 
1.300.000,00 (anual)// Objeto e Justifi cativa do Aditamento: 
Prorrogação do prazo de vigência.//Valor do Aditivo: 
R$- 96.571,97  (mensal)//Dotação orçamentária: conta: 
0212613374941, Natureza de Despesa 339039, Fonte de Recurso 
0101//Vigência do Aditivo: inicial em 18/08/2012 e término 
em 17/02/2013//Data da assinatura do Aditivo: 17/08/2012// 
Responsável pela assinatura do Aditivo: MARTA LÚCIA TRINDADE 
LOPES - Secretária de administração, em exercício// Ordenadora 
responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo// Aditivos Anteriores: 
1º TA em 16.08.2010 – prorrogação da vigência do contrato//2º 
TA em 16.08.2011 - prorrogação do prazo de vigência.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428621

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 0681/2012
Data de Admissão: 01/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
NILO MIRANDA ABDON          ASSISTENTE TECNICO II              ART. 6º,INCISO 
II,LEI 5.810/94
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428625

Ato: 0919/2012
Término Vínculo: 01/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ART. 60,INCISO I,LEI 5.810/94
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Servidor(es): 
Comissionado / MARIA DE FATIMA DO NASCIMENTO LUZ 
ROCHA (AUXILIAR ADMINISTRATIVO) / ART. 60,INCISO I,LEI 
5.810/94<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428656

Portaria: 0934/2012
Objetivo: Designando-os para acompanharem o Presidente 
desta Corte de Contas.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
900000037/FLAVIO PANTOJA DIAS (900000037) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 22/07/2012 a 28/07/2012
900000014/JOAO AMADOR DOS SANTOS (900000014) / 7.0 
diárias (Completa) / de 22/07/2012 a 28/07/2012<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO


